
 

F.A.T.I.D 
Foreningen af Transkønnede I Danmark 
Hjemmeside: www.FATID.Org 

 

Returadresse, hvis andet ikke er anført: 

Tina Vyum, Hostrupvej 7, 7000 Fredericia 

formand@Fatid.org 

Bankforbindelse: Sparekassen Hobro. Reg.nr.: 9436 konto nr.: 0002326523 

Forebyggelses-og Sundhedsudvalget 

Christianborg 

29.juli 2013 

 

 

Foreningen af Transkønnede I Danmark – FATID – har noteret sig at alle  transkønnede i Danmark, 

der vil starte en hormonbehandling, fremover skal omkring Sexologisk Klinik i København. 

 

Denne praksis vil i realiteten øge udgifterne for de danske regioner. I 2011 var regionernes samlede 

udgift for samtaler på Sexologisk Klinik på 2,6 mill. kr. (oplysning fra Region Hovedstaden). Med 

den nye praksis vil denne udgift stige betydeligt. 

 

Vi i Foreningen Af Transkønnede I Danmark mener det er en bureaukratisering og nærmest kan 

sammenlignes med at ”skyde gråspurve med kanoner”, når man kræver at transkønnede fra 

yderområderne, Frederikshavn, Hjørring, Thisted, Sønderborg, Bornholm m.m. skal foretage 

daglange rejser der i retur rejsetid løber op i 13 timers varighed. Der er langt fra Frederikshavn eller 

Thisted til København. Og det er den billigste rejseform der refunderes fra regionerne, hvilket er 

togrejsen. 

Samtidig har Sexologisk Klinik ikke i tankerne at der skal gives tider som passer til disse 

returrejser, således at mange må foretage en overnatning i København. 

 

Foreningen Af Transkønnede I Danmark finder den nye praksis hvor endnu flere skal rejse på tværs 

igennem landet for en 4o minutters samtale der måske/måske ikke kan give adgang til en 

hormonbehandling som for mange transkønnede, er en meget vigtig del af deres liv, for både 

økonomisk tung og yderst belastende for de mennesker der skal afsætte 1 til 2 dage med tabt 

arbejdsfortjeneste eller fri fra uddannelsessteder. Den nye ordning belaster regionerne med 

yderligere refundering af rejseudgifter og kan næppe ses i et samlet billede hvor man vil spare på de 

offentlige udgifter. 

Set i lyset af de besparelser som foretages i det øvrige sundhedsvæsen kan det undre at en ny 

praksis som den Sexologisk Klinik nu vil praktisere ikke kan foretages på en mere fleksibel og 

rationel måde. 

 

For det første er en hormonbehandling et mere lægefagligt skøn end en psykologisk vurdering og 

kan ikke være en højt specialiseret vurdering som der ofte henvises til når det gælder Sexologisk 

Klinik og transkønnede. For det andet ville det være både billigere og nemmere at lade vurderingen 

om en hormonbehandling foregå lokalt og med regional ekspertise. At lade adskillige mennesker 

rejse retur igennem landet kunne nemt erstattes med at man havde andre vurderende 

behandlere/behandlingssteder siddende i bl.a. Randers, så man undgik disse lange og udgiftstunge 

belastende rejser. Foreningen Af Transkønnede I Danmark har flere ganger foreslået at der oprettes 

2-3 steder i Danmark hvor transkønnede kan henvende sig og det ville som en sikker sidegevinst, 

udover den økonomiske, afhjælpe at mange søger ud på det sorte marked og selv skaffer sig de 

hormoner der er nødvendige. 

Vi har også foreslået at man inddrager allerede eksisterende klinikker i bl.a. Jylland. 
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Foreningen Af Transkønnede vil gerne spørge Forebyggelses-og Sundhedsudvalget om de er 

bekendt med denne nye udgifts øgende og stærkt bureaukratiserende ordning, og om udvalget 

billiger at man i den grad besværliggør livet for de transkønnede i Danmark?  

Og: 

Finder udvalget det i orden at man øger udgifterne på et område der nemt kunne gøres mere 

fleksibelt og økonomisk tidssvarende, når man i det øvrige sundhedssystem arbejder med 

besparelser og rationalisering? 

 

Med venlig hilsen 

Irene Haffner 

Sekretær 

Foreningen Af Transkønnede I Danmark - FATID 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


